
深圳市永葆利光学有限公司新建项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位:深圳市永葆利光学有限公司

编制单位：深圳正源环保管家服务有限公司

2019年 12月





建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人:

填 表 人：

建设单位 深圳市永葆利光学有限公司 编制单位 深圳市正源环保管家服务有限公司

电话: 0755- 电话: 0755-

传真: 0755- 传真: 0755-

邮编: 518000 邮编: 518000

地址:
深圳市龙华区观澜街道大富

社 区 桂 月 路 302 号 车 间

2301-2401
地址: 深圳市龙岗区龙岗街道清林路城投
[...]
空压机 2台 2台 /
5、验收内容

建设单位委托深圳市天誉环保技术有限公司安装了 1套废水处理及回用设施（处理

量为 1m3/d），采用收集池+污水调节池+破乳反应池+好氧池+混凝反应池+絮凝反应池+

沉淀池+砂滤炭滤+紫外消毒工艺。生产实际运行负荷已达到设计规模的 75%以上，环保

设施正常运行，符合验收监测的运行工况要求，符合验收监测条件。

本次验收范围为：1套废水处理及回用设施。

验收监测及检查内容包括：（1）废水监测（生产废水）；（2）噪声监测；（3）

环境管理检查。



7

原辅材料消耗及水平衡：

表 2-3 主要原辅材料消耗一览表

类别 名称 环评年设计量 实际建设情况 建成增减变化量

原辅材

料

玻璃 1.35万平方米 1.35万平方米

与环评一致

扫光粉 5吨 5吨
标签 13.5万个 13.5万个

AB胶 1.35万平方米 1.35万平方米

环保清洗剂 4吨 4吨
水性切削液 1.8吨 1.8吨
包装材料 1000卷 1000卷
破乳剂 900kg 900kg
PAC 900kg 900kg
PAM 40kg 40kg

根据现场勘查，项目用水为生活用水和生产用水，生产废水收集后经污水污水设施

处理达标后回用于生产，实际排放的废水为生活污水。项目用排水情况一览表如下：

表 2-4 项目用排水情况一览表

序

号
名称

用水

定额
数量

用水量

m3/a
废水量

m3/a
损耗量

m3/a
去向

回用水

量 m3/a
排放量

m3/a

新鲜

用水

量

m3/a

1 生产废水
80L/
人·天

50 1200 1080 120
观澜水

质净化

厂

—
1080 1200

2

CNC加工

废水
—— —— 20 18 2

污水处

理设施

处理

228.10

0

60.58

扫光废水 —— —— 24 21.6 2.4 0
超声波清

洗废水
—— —— 185.96 167.36 18.60 0

纯水制备

尾水
—— —— 244.68 46.49 12.23 0

3
废水处理

设施
—— —— 253.45 228.10 25.35 回用 228.10 0 ——

4 合计 1488.68
1333.4

5
180.58 —— 228.10 1080

1260.
58

项目水平衡图如下：



8

新鲜

自来水

1260.58

生活用水
排入市政污水管网

进入污水处理厂

排放 1080
损耗 120

化粪池1200

纯水制备

CNC加工用水20

回用水量 228.10

232.45

工业用水
尾水

清洗 经污

水回

用设

施处

理达

标后

循环

利用

185.96

60.58 288.68

18

253.45

167.36

损耗 2

损耗 12.23

244.68

损耗 25.35损耗 18.60

扫光
24

损耗 2.4

21.6

46.49 46.49

图 2-1 项目水平衡图（单位：m3/a）



9

主要生产工艺及产排污流程(附示意图)：

项目从事手机钢化膜的生产加工，本次验收为工业废水处理设施，手机钢化膜的生

产工艺如下：

CNC加工开料玻璃 扫光 钢化清洗

二道清洗无尘抽检

纯水

纯水

N1S2

W2N1S2S3N1S2

包装出货

撕膜、贴标

AB胶

扫光粉

贴合

W2N1S2

W2N1

W2N1S2S3

N1

烘干

S2

S2

工艺流程说明：

项目将外购的玻璃毛坯首先进行开料，然后使用 CNC精雕机进行 CNC加工、扫光

机进行扫光祛除划痕，之后使用纯水机制备的纯水进行超声波清洗，然后烘干、钢化、

二道超声波清洗、烘干，人工无尘抽检后把 AB胶贴合到钢化膜，然后使用撕膜、贴标

一体机对贴合工序后的工件进行撕膜、贴标签，最后包装即可出货。

污染物表示符号：

废水：W2为 CNC加工、扫光、清洗、二道清洗产生的 CNC加工废水、扫光废水、

清洗废水、二道清洗废水、制水尾水；

固废：S2为开料、CNC精雕、扫光、清洗产生的玻璃碎屑、玻璃边角料、次品，撕

膜产生的 AB胶，贴标产生的废标签，包装产生的废包装材料；S3含切削油的废弃包装

物、废清洗剂罐、项目废水处理过程产生的污泥、纯水机定期更换的滤芯、机械维修产

生的废润滑油、设备维修保养过程中产生的废弃含油抹布、手套；

噪声：N1开料机、CNC精雕机、扫光机、钢化炉、超声波清洗机、贴合机、撕膜、

贴标一体机、纯水机、烤箱、除泡机、丝印机等机械设备噪声；

备注：（1）项目生产中不涉及磷化、喷漆、刷漆、研磨、电镀、电氧化、染洗、

砂洗、印花、炼化、硫化等生产工艺。

（2）项目钢化、烘烤等设备使用能源均为电能。



10

表 2-5 产污环节一览表

序号 污染物类型 产污 主要污染物成分

1 废水
生活污水 COD、氨氮、BOD5、SS
生产废水 COD、氨氮、BOD5、SS

2 噪声 生产设备 设备运转噪声 Leq

3 固废

日常生活 生活垃圾

一般工业固体废物
玻璃碎屑、玻璃边角料、次品、AB胶、废标签、

废包装材料

危险废物

含切削油的废弃包装物、废清洗剂罐、项目废

水处理过程产生的污泥、纯水机定期更换的滤

芯、机械维修产生的废润滑油、设备维修保养

过程中产生的废弃含油抹布、手套

项目变动情况

根据现场勘查和环评资料，项目实际建设过程中就建设地点、建设性质、建设规模、

生产设备、生产工艺等方面未发生变动，与环评阶段一致。



11

表三

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声监测

点位）

1、废水污染源及环保措施

（1）生产废水

①CNC加工废水：项目精雕工序中，会加入少量切削液和水，作润滑作用。根据

业主提供的资料，加入的水约 20t/a。其中损耗量按用水量 10%计，则 CNC加工废水产

生量约为 18t/a，CNC加工废水主要污染因子为 SS、CODCr、BOD5、LAS等。

②扫光废水：项目扫光工序加入扫光粉和水，让手机钢化膜在扫光机中摩擦抛光。

根据业主提供的资料，该工序加入的水约 24t/a，其中损耗量按用水量 10%计，则扫光

废水产生量约为 21.6t/a，扫光废水主要污染因子为 SS。

③超声波清洗废水：项目设有 2台超声波清洗机，7槽超声波清洗机（每个槽有效

容水尺寸均为：0.46m×0.58m×0.66m）用于第一次超声波清洗工序，8 槽超声波清洗机

（每个槽有效容水尺寸均为：0.46m×0.58m×0.66m）用于第二次超声波清洗工序，7槽

超声波清洗机的清洗水更换频次为每周 2次，8槽超声波清洗机的清洗水更换频次为每

周一次，则 7槽超声波清洗机每次用水量约为 0.46×0.58×0.66×7≈1.233t，8 槽超声波清

洗机每次用水量约为 0.46×0.58×0.66×8≈1.409t，则 7 槽超声波清洗机每年用水量约为

1.233×2×4×12≈118.33t，8槽超声波清洗机每年用水量约为 1.409×4×12≈67.63t，超声波

清洗用水总共为 118.33+67.63=185.96t；废水量按用水量的 0.9 计，则废水量约为

167.36t/a，主要污染因子是 CODCr、LAS、SS、BOD5等。

④纯水制备尾水：项目设有 2套纯水制备设备用于制备纯水，纯水主要用于超声波

清洗，因此，项目纯水制备量约为 185.96m3/a。根据建设单位提供资料，项目纯水产率

约为 80%，纯水制备过程损耗率约为 5%，则用于制备纯水的自来水用水量约为

244.68m3/a，其中尾水产生量约为 46.49m3/a。主要污染因子为 CODCr、SS、pH、氨氮。

综上所述，项目工业用水量为0.962m3/d，288.68m3/a，产生工业废水量为0.845m3/d，

253.45m3/a，主要污染物为PH值、COD、BOD5、SS、氨氮。

环保措施：建设单位委托深圳市天誉环保技术有限公司安装了 1套废水处理及回用

设施，日处理能力为 1m3，废水处理设施工艺流程图如下：



12

图 3-1 废水处理工艺流程图

工艺流程简要说明：

1）生产车间产生的废水直接排至收集池，收集池的出水抽至废水调节池进行均质

均量，均质均量后出水自流至破乳反应池。



13

2）破乳反应池：破乳反应池装有搅拌装置，搅拌的同时加入破乳剂，将乳化态的

油类破乳脱稳，以除去水中油脂。

3）好氧池：通过曝气维持水中溶解氧含量在 4mg/L左右，适合好氧微生物繁殖，

让微生物进行有氧呼吸，进一步把有机物分解为无机物。

4）混凝反应池：开启加药阀往废水中投加混凝剂 PAC溶液，并开启空气搅拌器进

行搅拌，在混凝剂 PAC的作用下，废水中颗粒状及胶体状污染物自动形成固体悬浮物

沉淀。

5）絮凝反应池：搅拌反应完全后，再往废水中投加絮凝剂 PAM溶液。在絮凝剂 PAM

的凝聚及架桥作用下，废水中形成的固体悬浮物进一步聚合形成较大颗粒的絮体。

6）沉淀池：絮凝反应池的水自流至沉淀池进行固液分离。沉于池底的污泥排至污

泥池，清水自流至砂滤罐、炭滤罐进一步吸附有机物及过滤部分悬浮物，经过紫外消毒

后回用至生产，废水提升泵采用电缆式液位浮球控制开启，避免电机空转而烧坏。

7）沉淀池内的污泥定期排至污泥池，将污泥进行自然风干，吹干后的泥饼人工清

理装袋外运。

根据检深圳市中证安康检测技术有限公司提供的《监测报告》（编号

SZEPD191113035074）可知，项目工业废水处理设施的出水水质能够达到《城市污水再

生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中洗涤用水标准限值，符合本项目回用水质

要求。

（2）生活污水

项目外排废水为生活污水，共有员工 50人，生活用水量为 1200m3/a，生活污水产

生量为 1080m3/a，主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N，生活污水的具体产排量如

下表。

表 3-1 废水污染源、污染物处理及排放一览表

废水排

放源
污染物

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理设施 排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放去

向环评要求 实际

生活污

水

1080m3/
a

CODCr 400mg/L 0.432t/a 经化粪池

处理达到

DB44/13-
2001中第

二时段三

级标准

与环

评一

致

280mg/L 0.302t/a
经市政

管网纳

入观澜

水质净

化厂

BOD5 200mg/L 0.216t/a 150mg/L 0.62t/a

NH3-N 25mg/L 0.027t/a 25mg/L 0.027t/a

SS 220mg/L 0.237t/a 180mg/L 0.194t/a

废水处理流程图：生活污水 化粪池 市政污水管网 污水处理厂



14

项目所在区域市政污水管网已完善，生活污水经化粪池预处理达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/13-2001）第二时段三级标准后接入市政污水管，排入观

澜水质净化厂进行后续处理。

2、噪声污染源及环保措施

本项目在运营期间噪声主要来源于生产设备运行时产生的噪声，其噪声值约为 70～

85dB(A)。为减少设备噪声对周围的影响，项目采取以下措施：车间合理布局，高噪声

设备安装减震垫；采用隔声门窗、地板，降低车间噪声向外传播强度；定期设备保养、

维修等。经上述处理措施及建筑隔声、距离衰减后，项目厂界可以达到《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）的 3类标准，产生的噪声对周围声环境影响较小。

3、固体废物污染及环保措施

生活垃圾：生活垃圾收集避雨堆放，分类后由环卫部门统一运往垃圾处理场作无害

化处理。

一般工业固体废物：主要为玻璃碎屑、玻璃边角料、次品、AB胶、废标签、废包

装材料，能利用的回收利用，不能利用的交由废品回收站回收处理

危险废物：主要为含切削油的废弃包装物、废清洗剂罐、项目废水处理过程产生的

污泥、纯水机定期更换的滤芯、机械维修产生的废润滑油、设备维修保养过程中产生的

废弃含油抹布、手套。建设危险废物贮存场所及废污泥贮存地，并做好防渗防腐等措施，

危险废物统一收集后交由具资质的危险废物处理单位（龙善环保股份有限公司宝安环保

固废处理厂）处理，并签订委托处理合同。



15

表四

新建项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

1、新建项目环境影响报告表主要结论

根据《深圳市永葆利光学有限公司新建项目》环境影响评价报告表(深圳市正源环

保管家服务有限公司，2019年 8月 20日)，其结论及建议如下：

（1）项目概况

深圳市永葆利光学有限公司成立于2018年4月13日，统一社会信用代码为

91440300MA5F31711H，于2019年12月26日取得深圳市生态环境局龙华管理局《深圳市

生态环境局龙华管理局建设项目环境影响审查批复》（深龙华环批[2019]100622号），

批准在深圳市龙华区观澜街道大富社区桂月路302号车间2301-2401开办，从事手机钢化

膜的生产加工，主要工艺为纯水制备、开料、CNC加工、扫光、清洗、烘烤、钢化、二

道清洗、无尘抽检、贴合、撕膜、贴标、包装出货。产品及年产量：手机钢化膜13万件。

（2）运营期环境影响评价结论

1）废水

生产废水：项目产生的工业废水经废水循环再用工程装置处理后达到《城市污水再

生利用工业用水水质》（GB/T 19923-2005）（洗涤用水）标准后回用于生产，不外排，

对周围地表水体无影响。

生活污水：项目位于观澜水质净化厂集污范围内，生活污水经化粪池预处理至广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/13-2001）第二时段三级标准后，排入观澜水

质净化厂进行后续处理，对附近地表水水质影响较小。

2）噪声

为了进一步降低噪声对周围环境的影响，应采取措施如下：注意设备维护保养，使

设备保持良好的运转状态，减少设备摩擦噪声；合理安排工作时间，禁止高噪声设备在